РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАЗАЧИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

«20» июля 2023 года              с. Казачинское                                     № 25-218

О внесении изменений и дополнений

в решение Казачинского районного Совета депутатов

от 23.06.2015 № 56-329 «Об утверждении Регламента Казачинского

районного Совета депутатов»

        В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», руководствуясь Уставом Казачинского района, Казачинский

районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в решение Казачинского районного Совета депутатов от

23.06.2015 № 56-329 «Об утверждении Регламента Казачинского районного

Совета депутатов» следующие изменения:

1.1. Дополнить статьёй 2.1:

 «Порядок рассмотрения вопроса прекращении полномочий депутата

Казачинского районного Совета депутатов Казачинского района, в случае

отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях

Казачинского районного Совета депутатов Казачинского района в течение

шести месяцев подряд»:

1. Депутат Казачинского районного Совета депутатов обязан

присутствовать на заседаниях Казачинского районного Совета депутатов

Казачинского района. О невозможности присутствовать на заседании по

уважительной причине депутат Казачинского районного Совета депутатов

Казачинского района обязан письменно или устно (телефонограмма)

уведомить Председателя Казачинского районного Совета депутатов

Казачинского района до начала заседания представительного органа

муниципального образования с приложением подтверждающих документов.

2. При рассмотрении вопроса о досрочном прекращении полномочий

депутата, в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех

заседаниях Казачинского районного Совета депутатов Казачинского района в

течение шести месяцев подряд, следует учитывать, что уважительными

причинами отсутствия депутата Казачинского районного Совета депутатов на

заседании Казачинского районного Совета депутатов Казачинского района

являются временная нетрудоспособность, направление в служебную

командировку, направление на дополнительное профессиональное

образование, применение по решению суда мер процессуального

принуждения в виде заключения под стражу и другие уважительные причины,

не позволяющие присутствовать на заседании Казачинского районного Совета

депутатов Казачинского района документально подтверждены.

3. Факт отсутствия депутата Казачинского районного Совета депутатов

по уважительной (неуважительной) причине оформляется протокольным

решением Казачинского районного Совета депутатов Казачинского района.

4. Прекращение полномочий депутата Казачинского районного Совета

депутатов оформляется решением Казачинского районного Совета депутатов

Казачинского района, принимаемым не менее чем двумя третями голосов

депутатов от числа избранных депутатов Казачинского районного Совета

депутатов Казачинского района.

5. При рассмотрении и принятии Казачинским районным Советом

депутатов Казачинского района решения о досрочном прекращении

полномочий депутата Казачинского районного Совета депутатов должны быть

обеспечены:

1) заблаговременное получение депутатом Казачинского районного

Совета депутатов Казачинского района уведомления о дате и месте

проведения соответствующего заседания;

2) предоставление депутату Казачинского районного Совета депутатов

возможности дать депутатам Казачинского районного Совета депутатов

Казачинского района объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в

качестве основания для досрочного прекращения полномочий.

6. Решение о прекращении полномочий депутата, в случае отсутствия

депутата без уважительных причин на всех заседаниях Казачинского

районного Совета депутатов Казачинского района в течение шести месяцев

подряд, вступает в силу (со дня, его официального опубликования в районной

общественно-политической газете «Новая жизнь»).

7. Копия решения о прекращении полномочий депутата, в случае

отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях

Казачинского районного Совета депутатов Казачинского района в течение

шести месяцев подряд в течение трех дней со дня вступления в силу

соответствующего решения вручается указанному депутату под роспись либо

в этот же срок направляется ему заказным письмом с уведомлением.

8. Депутат, полномочия которого прекращены, вправе обжаловать

решение Казачинского районного Совета депутатов Казачинского района о

прекращении полномочий в судебном порядке.

1.2. Статью 16 изложить в новой редакции:

1. Заседания Совета депутатов носят, как правило, открытый характер.

Любому жителю муниципального образования, обладающему

избирательным правом, предоставляется возможность ознакомиться с

протоколом открытого заседания.

По решению председателя Совета депутатов либо непосредственно

депутатов Совета депутатов на заседания могут быть приглашены

должностные лица органов местного самоуправления, а также представители

организаций, учреждений, общественных объединений, эксперты и другие

специалисты для предоставления необходимых сведений и заключений по

рассматриваемым проектам решений и иным вопросам.

Глава Казачинского района, его заместители, работники прокуратуры

вправе присутствовать на всех заседаниях Совета депутатов.

На открытых заседаниях Совета депутатов могут присутствовать

аккредитованные представители средств массовой информации с правом

ведения аудио-, видеозаписи, фотографирования.

2. Отдельные вопросы повестки дня обсуждаются в закрытом режиме, в

случаях ограничения доступа к обсуждаемой информации в соответствии с

федеральным законодательством.

3. Обсуждение, решение и предоставление информации по вопросам,

включающим информацию ограниченного доступа, проводится с учетом

положений федерального законодательства о сведениях, составляющих

государственную или иную охраняемую законом тайну.

4. Решение о проведении закрытого заседания принимается на открытом

заседании Совета депутатов по предложению председателя Совета депутатов,

главы Казачинского района или по предложению не менее 1/3 от

установленного числа депутатов Совета депутатов.

5. На закрытом заседании Совета депутатов кроме депутатов вправе

присутствовать другие лица.

. Закрытое заседание не может быть проведено для рассмотрения и

принятия решения по Уставу района, назначению районного референдума,

рассмотрению правотворческой инициативы граждан, по вопросам

утверждения бюджета района и отчета о его исполнении, установления

порядка управления и распоряжения муниципальной собственностью,

установления порядка и условий приватизации муниципальной

собственности, установления местных налогов и сборов, установления льгот

по их уплате, а также по вопросу принятия решения о применении к депутату,

главе Казачинского района мер ответственности, предусмотренных частью

7.3-1 статьи 40 Федерального закона № 131-ФЗ.

Во время проведения закрытого заседания Совета депутатов

запрещается ведение аудио-, видеозаписи».

1.3. Абзац 3 пункта 2 статьи 24 изложить в новой редакции:

«- установленное число депутатов Совета депутатов, число депутатов

присутствующих на заседании, число депутатов отсутствующих на заседании,

с указанием причин их отсутствия»;

1.4. Пункт 1 статьи 25 дополнить новым видом решения:

«- об отсутствии депутата Совета депутатов по уважительной

(неуважительной) причине»;

1.5. В пункт 1 статьи 47добавить слова:

«Глава района».

2. Решение Казачинского районного Совета депутатов от 17.04.2012 №

22-124 «О внесении дополнений в Регламент Казачинского районного Совета

депутатов» признать утратившим силу.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

председателя постоянной комиссии по местному самоуправлению, законности

и защиты прав граждан Казачинского районного Совета депутатов.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня, его официального

опубликования в районной общественно-политической газете «Новая жизнь».

Председатель Казачинского

районного Совета депутатов

_______________ А.Ю. Парилов

Глава Казачинского района

_____________ Ю.Е. Озерских